labat)

labat) excessurum se vrbe ad fines Bernensium aut Basiliensium profitebatur, quem Megretus bono animo esse iussit, promisitq; hoc se, quicquid esset, ad Senatum postridiè relaturum, atque se Perrino oppositurum. quod magno cum studio & zelo etiam fecit: Nam varias ad Syndicos & minoris Concilij Senatores literas attulit, quas à diuersis suis amicis per Franciam, sic enim aiebat, accepisset; addens, etiam ipsi Perrino à Fori Voconij in Sabaudia Præsidente Pelissono de eadem re, & de promisso, quo Regi teneretur, missas, quas pridie D. Caluino, sibiq; legendas ipse exhibuisset. Euestigiò magnus apparitor ad accersendum Caluinum, vt in Senatum veniret, est missus; neque longè illi abeundum fuit, cum is ad portas curiæ euentum expectans excubaret. Ingressus igitur in aulam & Senatorum confessum, rogatusque, num vidisset has Præsidis Chamberij literas? Vidisse se respondit; hoc insuper addens, etiam quo loco eas recondidisset, nōsse, itaq; allaturū se eas, si Dominis visum sic esset, placeretque mandare hoc Præsecto Amyotto Perrino, vt clauis sui conclauis traderet, sibiq; adiungerēt deinde ex suo cœtu aliquos, qui secū vnà irent. Placuit: itaque literæ statim allatæ fuere, & in Senatu lectæ, statimq; Perrinus infœlix mirè confusus consternatusque, simulac lectæ fuere, in carcerem abreptus, arctamque in custodiam detrusus est. Qui rumor totam urbem compleuit,

uit, suntque mirabiles inter ciues' exterisque sermones tum auditi. Amicis vero & cognatis intercedentibus, cum sui defendendi potestas facta esset, inter cætera innocentiae argumenta declaratum Senatui fuit, nunquam facturum Perrinum, tales vt literas Caluino & Megretto inspiciendas exhiberet, ei si culpæ affinis, ac proditionis sibi ipsi conscius fuisset. Quod tantum apud Senatum valuit, vt literas ad Peliffonum præsidem mittendas esse decreuerit, ad hoc, num eius & ab ipso missæ, nec ne, essent, explorandum. Qui suas esse literas constanter negabat; neque se vel mandante vel approbante atque conscio scriptas. Sic mortis periculo, quod ipsi imminebat, miser Perrinus creptus fuit, neque dubium esse poterat, stratagema varri, & versipellis alicuius ministri hoc fuisse, licet nomine suo digitoque designari nondum tum clarè posset. Ac Perrinus quidem vinculis & carcere solutus, libertatique & pristinis honoribus est restitutus, supremumque ei vrbs Præfecti imperium est prorogatum. Quamuis autem auctores insidiarum, quinam essent, ad plenum & clarè non constaret; (tanto cū astu & tam secretè cautimque subornatæ fuere) tamen in Caluino eiusque socijs suspicio vehemens hæsit, & ex eorum officina profectas esse grauisimæ erat coniecturæ. Ex quo ingratitude Caluini perspici potest, & beneficij immemor animus, & quàm is male gratus Perrino esset,

F

qui

qui eius causa, vt ab exilio reuocaretur, labores molestiasque non minimas sustinuerat, & Argentoratum ipsiusmet ad eum accersendum & reducendum profectus fuerat. Vxori fanè Perrini iuenculæ, iracundæ, audaciq̃ue animus non defuit, si facere potuisset, Caluino necem idcirco procurandi, quem publicè alta claraque voce probris incessens, perfidum proditorem, malignum, improbumque inclamabat, at Senatus eam compescuit, seriumque graui pœna constituta mandatum dedit, ne contra Caluinum & eius vel honorem, vel personam quicquam moliretur ageretque.

## CAPVT XVIII.

 Aluinus nihil remittens de odio, quod aduersus Perrinum conceperat, vt erat inexorabilis, & iniuriarum ac mali propositi tenacissimus, omnes inuestigare modos pergit, quibus vel necem ei procuraret, vel vrbe saltem exigat, & in exilium extrudat; tempus autem oportunum, quo maligno suo satisfacere desiderio commodè posset; attentè semper obseruabat; interea operam dans, ex ipso Senatu quosdam ad suas partes vt posset pertrahere. Et alios quidem muneribus, ex pauperum peculio clam elargitis, alliciebat; ex quorum numero fuit Lambertus quidam, rei familiaris angustia pressus, cui hoc exprobratum aliquoties fuisse constat, quod ex pauperum loculis de

de serico thoraces gereret. Alijs pecuniã magnis summis ad mercimonia exercẽda mutuam dabat. Nam quamuis Beza valdẽ eum egenum fuisse videri velit, affirmetque; tamen, vt de cæteris fileam, quendam Claudium de Paon pharmacopolam satis notum est aliquandiu mutuas ab ipso quingentas libras sumpsisse; quibus verò hoc conditionibus, me latet. Alios spe honorum, atque fauoris, & gratiæ pollicitatione lactans circumducebat. Vnde nihil in concilio & Senatu tractabatur, quod per hos homines sibi sic obstrictos non cognosceret, nulla erant officia, nulli dignitatum gradus ad quos gratos deditosque sibi promouere, suffragia quasi in manu sua habens, nõ posset. Et hic quidẽ vnus modus fuit, quo sibi viam sternebat ad ea, quæ animo concepisset, facile perficienda: sed ex altera parte curabat hoc etiã, & per subtiles suas praxes cõsequebatur, vt exterorũ plurimi, qui Geneuã commigrarant, Franci, Belgæ seu Flandri, Angli, aut Itali etiam, ciuitate donati, ius ciuium cõsequerentur, admissi. s. per minus concilium tantũmodò, non rogatis neq; approbantib. Ducentũuiris. Hinc inter veteres & nouos huiusmodi recenter ascitos ciues querelæ frequentes natæ sunt atque auditæ. Quas tamen querelas contẽnere iam aduenæ & infititij poterant, & faciebant etiã, qui numero, potentia, opibus antiquos natosq; ciues etiã superabant. Quibus vt se fortius obijcere possent, laque-

us illis quasi iniectus est, falso rumore excitato ac malitiosè per urbem sparso; is erat, veteres incolas & natos ciues conspirare aduersus aduentitios, deque his semel vna nocte tollendis consilia occulta inire; qua occasione cupidè arrepta aduentitij cœpere quasi excubias agere, & idcirco armati per urbem nocturno tempore incedere, ita tamen, vt in comitatu suo etiam aliquot ex veteribus inquilinis haberent singulariter Caluino addictis ac deuotis. Inter cæteros Cottinus Baudichonius erat, ex familia, ex vultu, ex rapinis alijsque facinoribus satis notus, vt eum aliter describere non videatur operæpretium; hic nocte quadam, & quidem intempesta, in Francorum comitatu, qui armati per urbem gradiebantur, vnà erat. Quo per vicus diuulgato conuenerunt statim magno numero ciues nati, eosque repertos verbis adorsu, sciscitanti sunt, quid in animo haberent, & qua auctoritate hoc facerent, quod sic turmatim & armis cincti nocte intempesta viciatim vagarentur. Rumor & tumultus per urbem ingens erat, parumque aberat, quin armis correptis sanguis funderetur. Ad quem tumultum ex quatuor Scabinis siue Syndicis Henricus Haubert Pharmacopola (non enim eius domus longe aberat ab eo loco, vbi exoriebatur) accurrit, & apprehenso Syndicali suo sceptro sedare adnifus; sed parum promouit, nullumque neque ipsius auctoritas, neque exhortationes apud illos locum inuen-

uenerūt, donec Amyottus Perrinus supremus  
Geneuæ rei militaris Præfectus superueniret,  
qui cernens seditionem magis incallescere, ani-  
mosque contra se etiam amplius hinc inde in-  
flammati, Henricum Haubert Syndicum appel-  
lat, vt pro auctoritate, qua fungeretur, tumul-  
tum, seuerè imperando, compesceret; in quo se  
is valde tepidum & pusillanimè ostendit, quip-  
pe recens ad hunc honoris gradum vocatus, ne  
que satis instructus, quemadmodum alij impe-  
rio metuque coerceri deberēt. Extracto igitur  
ex manu eius Syndicali baculo Perrinus Præfe-  
ctus extollit vehementer vocem, alteque excla-  
mat, obedire illos magistratui oportere, hocq;  
sæpe repetit, & magna voce eos obiurgat, rogat  
que, num agnoscerent hunc baculum, & magi-  
stratui, qui eo representaretur, obtemperare in  
animum inducere possent? Victi auctoritate vi-  
ri, exhortationibus, increpationibus, & paula-  
tim dilabuntur, & domū se quisque conferunt,  
estque hoc pacto hic tumultus atque seditio se-  
data. Non multo post, quā dilapsi omnes essent  
sub mediam noctē quatuor Syndici, & vnà reli-  
qui minoris Concilij proceres conuocati, ad  
Curiam venerunt, vbi narrat Haubertus ordi-  
ne rem omnem, quomodo gesta erat, & quæ ip-  
se viderat, Dominum Amyottum collaudans,  
qui nisi intercessisset, magnam cædem fuisse fu-  
turam. In deliberationem vocata res est, & in-  
quisitio in seditionis authores, vt ad pœnam

quererentur, decreta; Sed ea ipsa nocte & mane etiam Calvinus Henricum hunc Haubert Syndicum mille dolis aggressus, miraque persuadens, eò induxit, vt in Concilio, quod statim post habendū erat, & cui Perrinus per sua quædam priuata, quæ tum forte inciderant, negotia interesse nō poterat, multo alter quàm nocturno concilio fecisset, de hac ipsa re loqueretur. Nam de Perrino questus est, quod vi ex manibus Syndicale sibi sceptrum extorsisset, cū hac verborum insolentia, inuitis, non solum ipso, sed & Deo, & qui eum Syndicum constituerent, id se facturum tamen esse. Amici Caluino addictissimi, qui in Senatu erant, cum ad eā rem subornati & sollicitati essent, curram & ipsi impulerunt, vt rueret, Perrinusque præcipitaretur, qui aberat, ignarus proditiōnis & infidiarum, quæ sibi struebantur. Dictæ autem variæ contra absentem sententiæ in Senatu, & eousq; res producta, vt concluderetur, ipsum non solum conscium, verum authorem etiam fuisse nocturni illius tumultus & seditionis, neq; esse de nihilo, quod rumore de exulibus tollendis ferebatur; demum negotium intimorum Caluini amicorum opera tanta est dexteritate gestū atque sollicitatū, vt multi eo ipso die ex ciuium liberis comprehensi & inter hos duo viri iuuenes, alijque, qui nocturno tumultui interfuerant, ipsorum sodales, in carcerem abrepti fuerint.

Myottus Perrinus clam monitus, quę ipsi insidię strueretur, nihil moratus, in fines Bernensium secedit, Geneua relicta; sequunturque exemplum eius Dominus Petrus Vvandel, Balthasares, alijque horum cognati, & inter se fidissimę amici, contra quos Caluini fautores, qui potissima concilij pars erant, ipso instigante Caluino, occulta alebant odia. Et reperti statim quę plurimi testes fuere, qui coniuratione de exulibus e medio tollendis facta esse asseuerant. Quo falso colore & impostura permulti adolescentes, ciuium liberi, abducti in carcerem sunt, a quibus partim tormentorum cruciatu, partim subtilibus machinationibus, partim etiã blanditijs & magnificis promissis confessionem extorsere, coniurationem factam, quinimo Perrinum, Vvandelium & Balthasares eius esse capita. Post quę confessionem in calore illo atque impetu, nihil morati hos ipsos adolescentes abreptos extremo statim supplicio affecere. Qui omnes in supplicij theatro constituti, Deo teste inuocato passim profitebantur immerito hæc se pati; de quib. accusaretur cõficta esse omnia, & quę edẽ dissent confessione partim tormentorum nimio cruciatu, partim falsis promissis extortã. Quę eũ essent ad Perrinũ, Vvandelium, & Balthasares aliosque, qui Geneua excesserat perlata, ad Bernensium fidem confugientes, eorum se iudicio

permiserunt, si causa cecidissent, & culpæ huius  
 affines esse, cuius Geneuæ infimularentur, con-  
 uicti essent, omnem mox pœnam, quam hi de-  
 creuissent, subire parati. Et hi quidem Domini  
 quæstione super toto hoc negotio habita, post-  
 quam ad ipsius rei veritatem penetraissent, per  
 literas missisq̃ue legatis Geneuenses serio ad-  
 hortati sunt, temperarent ab huiusmodi machi-  
 nationibus, & nimium crudelibus exemplis,  
 quibus, præterquam quod cum Dei illa proximo-  
 rumq̃ue iniuria coniuncta essent, vicinor-  
 um etiam odium & offensionem sibi confla-  
 rent. At nullis consilijs, nullis exhortationibus  
 impetrare hoc à Geneuensibus Bernenses po-  
 tuerunt, vt ab incepto desistere vellent, qui plu-  
 res indies ad vincula, ad supplicia nihilominus  
 rapiabant; quos iisdem, quibus priores illos,  
 technis tormentisq̃; ad ea, quæ præscripsissent,  
 quæue voluissent confitendum inductos, ada-  
 ctosque neci statim, simulac cõfessi essent, tra-  
 diderunt, Deum innocentia suæ testem implo-  
 rantes, & publice ac palâ, partim dolos & tech-  
 nas, partim tortorum tormentorumque diri-  
 tatem proponentes, atque accusantes, quibus  
 ab illis has confessiones falsas, & veritati suis-  
 que conscientijs repugnantes elicuissent extor-  
 sissentq̃ue; nimirum, vt quæ ad ignominiam,  
 dedecus, & detrimentum Perrini, Vvandelii; &  
 Balthasarum vergerent, faterentur, quos inno-  
 centes, eique culpæ, quam ipsis imponerent, mi-  
 nime

nime affines esse, publicè profitebantur, pronun-  
ciabant, declarabantq;. Quæ cum sic gesta  
esse, certò cognitum perspectumq; Bernenses  
haberent, Perrinum & alios Geneva profugos,  
suos ciues effectos, & ab huiusmodi crimini-  
bus, quæ per imposturam & calumniam ipsis  
imponerentur, immunes declaratos, in suam  
fidem & clientelam susceperunt, ad patientiam  
eos insuper exhortati sunt, vt bono animo es-  
sènt, quietique sub ipsorum patrocinio vitam  
traducerent. Cuius rei locupletes satis testes ip-  
si Bernensium proceres esse posse, & non gra-  
uatim quoque mihi futuros, affirmare audeo.  
Quoniam Beza autem in eleganti illa sua præ-  
fatione in gratiam commendationemque ma-  
gistri, patris, & amici sui, in præiudicium verò,  
dedecus, & ignominiam Perrini, & qui cum eo  
tum Geneva excefferant, hæc aliter narrat, &  
contrario planè modo; ex eis, quæ illo tempo-  
re Geneva acciderunt, duo recitare aggrediar,  
ita vulgo nota, vt ea nemo, nisi omnium morta-  
lium impudentissimus, inficias ire possit. Pri-  
mum erit de adolescente illo Bertelier, qui per  
eandem imposturam & calumniam, qua & cæ-  
teri, quos dixi, in vinculis tenebatur. Hic cum  
esset generosi & constantis animi, & iudices, at-  
que ministri, suadente & instigante Caluino, mi-  
feros tâtaque calumnia oneratos captiuos, spe-  
ciosis verborum aucupijs lenocinijsque irre-  
tire, & illaqueare satagerent, nulla neq; ad per-

suadendum composita oratione, neque subdolis pollicitationibus ullis, quibus eius animus aggressi nitebantur permouere atque flectere, ad quicquã contra reclamantem conscientiam vel faciendum, vel dicendũ induci potuit. Ideoque quæstionibus subditus & atrociter tortus est, nec tamen neque in equuleo extensus neq; fidiculis arctissimè cõstrictus, quamuis ex saxorum ad pedes appensorum pondere, funiculis, quibus manus colligatæ erant, ter quaterue ruptis, frangi tamen aut vinci, neque à constantia deduci fortis eius animus potuit. Quo conspecto miserè discrutiebantur animi. Et inter eos quidam, cui nomen Amblar Corne, excandescens: Tibi, aiebat, aut confitendum hoc est, aut toties fidiculis extenderis, donec brachia pedesq; à reliquo corpore auellantur. nam existimas obstinatione tua Dominos te vincere posse? At cum nihilominus iuuenis nihil de sua constantia remitteret, neque adduci posset vt falsum quid, conscientia reclamante, fateretur, ad dolum confugiunt. is erat, vt adolescentis captiui mater, quæ sæua, horrenda & crudelia exempla, qualia Geneuæ edebantur, detestata, ad Caturiges, qui in Sabaudia finibus sunt, commigrarat, accerferetur. Legationem suscipit hic Amblar Corne, minoris concilij Senator vehemens & acer Caluini discipulus, vt ad fœminam profectus eam Geneuam perduceret, salutis & honori

nori filij consulturam. Matri ille verba dare  
nôrat, blandis fucatisque sermonibus ac falsis  
promissis eius animum captans, & ex Dominis  
hoc illi promittens, filium nō solum à vinculis  
absolutum, sed ad honores quoque & officia  
promotum iri, modo, quod postularent Do-  
mini, aperte ac nudè falsus reum se esse agnos-  
ceret, & ab Amyotto Perrino, alijsque, qui Ge-  
neua profugerant sollicitatum, socius con-  
iurationis ab ipsis institutæ vt esse vellet, quod  
vt faceret, adduci non potuisse; rogatus as-  
fereret. Hæc sola esse, quæ Domini illum con-  
fiteri cuperent, quod si faceret, vinculis eximi,  
& honoribus augeri posse. Capta dulcibus &  
fraudentis sermonibus simplex ac credula  
mulier Geneuam venit, & rectà ad carcerem  
progressa, filium reperit luxatis membris ad-  
modum debilitatum, cui Dominorum volun-  
tatem & consilium exponit, qui in carcere ip-  
sum potius miserè extinguere constituissent,  
quàm ab eo se vinci sinerent; hortatur mi-  
sera filium, obtestaturque, vt Dominorum vo-  
luntati acquiesceret, ac confitetur, quæ ipsum  
confiteri vellent, quamuis falsa esse ipse sibi  
conscijs esset. Hunc enim modum in liberta-  
tem se vendicandi tantum superesse, quo non  
solum vinculis eximi, verùm ad honores etiã,  
officia & dignitates peruenire posset; quemad-  
modum sibi totius Concilij nomine & manda-  
to Amblar Corne esset pollicitus. His adiecit  
misera